und Deutschland vorgenommen werden. Die Werteinbusse dieser Anlagen ist auf die

Auswirkungen der Finanz- und Wirtschaftskrise, die Überkapazitäten in der europäi-

schen Stromerzeugung sowie die daraus resultierenden tiefen Strompreise und Mar-

gen  zurückzuführen. Zusätzlich erhöhten sich in den vergangenen zwölf Monaten die

 bewertungsrelevanten Kapitalkostensätze unter Berücksichtigung der stark ge-

stiegenen Länderrisiken. Die Wertberichtigungen und Rückstellungen zulasten des

Betriebsgewinns (EBIT) belaufen sich insgesamt auf 1,745 Mrd. CHF.

Zur transparenten Darstellung und Abgrenzung der Sondereinflüsse ist die konsoli-

dierte Erfolgsrechnung nachfolgend in einer Pro-forma-Rechnung dargestellt. Der

nachfolgende Finanzkommentar der Alpiq Gruppe und der Geschäftsbe reiche be-

zieht sich auf die operative Sicht, d.h. auf die Ergebnisentwicklung vor ausserordent-

lichen Wertberichtigungen und Rückstellungen.

Finanzkommentar Alpiq Gruppe

56 Alpiq Geschäftsbericht 2011

Konsolidierte Erfolgsrechnung 2011 (Pro-forma-Rechnung
vor bzw. nach ausserordentlichen Wertberichtigungen)

2010 2011 2011

Mio. CHF
Operatives

Ergebnis

Ausser-
ordentliche Wert-

berichtigungen

Nach ausser-
ordentlichen Wert-

berichtigungen

Nettoumsatz 14 104 13 984 – 23 13 961

Anteil am Ergebnis von assoziierten Unternehmen 97 44 – 823 – 779

Aktivierte Eigenleistungen 50 102 102

Übriger betrieblicher Ertrag 131 103 103

Gesamtleistung 14 382 14 233 – 846 13 387

Energie- und Warenaufwand – 11 440 – 11 619 – 113 – 11 732

Personalaufwand – 986 – 986 – 30 – 1 016

Aufwendungen für Instandhaltung von Anlagen – 42 – 80 – 80

Übriger betrieblicher Aufwand  – 442 – 417 – 106 – 523

Ergebnis vor Finanzierung, Ertragssteuern und Abschreibungen (EBITDA) 1 472 1 131 – 1 095 36

Abschreibungen und Wertminderungen – 502 – 579 – 650 – 1 229

Ergebnis vor Finanzierung und Ertragssteuern (EBIT) 970 552 – 1 745 – 1 193

Finanzergebnis – 156 – 181 – 181

Ergebnis vor Ertragssteuern 814 371 – 1 745 – 1 374

Ertragssteuern – 169 – 113 141 28

Reinergebnis der Gruppe 645 258 – 1 604 – 1 346

Nicht beherrschende Anteile am Reinergebnis – 7 – 16 37 21

Anteil Alpiq Holding Aktionäre am Reinergebnis 638 242 – 1 567 – 1 325

Ergebnis je Aktie in CHF 23 9 – 58 – 49

Ab Seite 71 ist die konsolidierte Rechnung 2011 nach den Grundsätzen von IFRS unter

Einbezug der Sondereinflüsse ausgewiesen.

Ergebnisentwicklung Alpiq Gruppe

Das Geschäftsjahr 2011 war gekennzeichnet durch die tiefgreifenden Verwerfungen

auf den Finanz-, Währungs- und Commodities-Märkten, die Folgen des tragischen Un-

falls von Fukushima und die daraus resultierende Verunsicherung über die künftige

[…]

Noch nicht genutzte steuerliche Verluste 17 21

Sachanlagen 12 7

Umlaufvermögen 10 16

Rückstellungen und Verbindlichkeiten 43 36

Total latente Steuerguthaben brutto 82 80

Sachanlagen 511 539

Übriges Anlagevermögen 882 856

Umlaufvermögen 100 30

Rückstellungen und Verbindlichkeiten 154 161

Total latente Steuerverpflichtungen brutto 1 647 1 586

Nettoverpflichtung latente Steuern 1 565 1 506

In der Bilanz ausgewiesene Steuerguthaben 82 40

In der Bilanz ausgewiesene Steuerverbindlichkeiten 1 647 1 546

116 Alpiq Geschäftsbericht 2011

Einzelne Tochtergesellschaften verfügten am 31.  Dezember  2011 über steuerliche

Verlustvorträge von insgesamt 527 Mio. CHF (Vorjahr: 213 Mio. CHF), die sie in künfti-

gen Perioden mit steuerbaren Gewinnen verrechnen können.

Bei den Guthaben aus latenten Steuern werden steuerliche Verlustvorträge nur so

weit berücksichtigt, als es wahrscheinlich ist, dass die damit verbundenen Steuergut-

schriften realisiert werden können. Die Alpiq Gruppe hat Steuergutschriften auf Ver-

lustvorträgen von 468 Mio. CHF (Vorjahr: 149 Mio. CHF) nicht bilanziert.

Diese Verlustvorträge verfallen in den folgenden Perioden:

Mio. CHF 31.12.2010 31.12.2011

Innerhalb von 1 Jahr 1

Innerhalb von 2 – 3 Jahren 49 23

Nach 3 Jahren 100 444

Total 149 468

9  Ergebnis je Aktie

Fortgeführte
Aktivitäten

2010

Nicht
fortgeführte

Aktivitäten
2010 2010

Fortgeführte
Aktivitäten

2011

Nicht
fortgeführte

Aktivitäten
2011 2011

Gewichtete Anzahl Aktien im Umlauf 27 189 873 27 189 873

Anteil Alpiq Holding Aktionäre
am Reinergebnis in Mio. CHF

600 38 638 – 1 363 38 – 1 325

Ergebnis je Aktie in CHF 22,06 1,40 23,46 – 50,13 1,40 – 48,73

Es bestehen keine Tatbestände, die zu einer Verwässerung des Gewinns je Aktie

 führen.

117Alpiq Geschäftsbericht 2011

Konzernrechnung

10  Sachanlagen

Mio. CHF Liegenschaften
Kraftwerks-

anlagen
Übertragungs-

anlagen
Übrige

Sachanlagen Anlagen im Bau Total

Bruttowerte 31.12.2009 382 4 178 1 659 460 977 7 656

Veränderung Konsolidierungskreis 2 1 3

Investitionen 20 89 36 91 225 461

Aktivierte Eigenleistungen 1 5 1 43 50

Aktivierte Fremdkapitalzinsen (Zinssatz 3,1 %) 14 14

Umbuchungen 12 132 19 12 – 179 – 4

Abgänge – 5 – 7 – 80 – 28 – 6 – 126

Differenz aus Währungsumrechnungen – 16 – 200 – 1 – 41 – 111 – 369

Bruttowerte 31.12.2010 395 4 193 1 638 496 963 7 685

Veränderung Konsolidierungskreis 15 358 1 11 385

Investitionen 4 77 25 92 212 410

Aktivierte Eigenleistungen 3 13 86 102

Aktivierte Fremdkapitalzinsen (Zinssatz 3,1 %) 5 5

Umbuchungen 3 694 5 7 – 743 – 34

Abgänge – 4 – 7 – 27 – 23 – 43 – 104

Umklassierung auf Bilanzposition
«Zur Veräusserung gehaltene Aktiven»

– 70 – 826 – 220 – 122 – 1 238

Differenz aus Währungsumrechnungen – 4 – 58 – 8 – 11 – 81

Bruttowerte 31.12.2011 339 5 257 818 358 358 7 130

Kumulierte Abschreibungen 31.12.2009 77 818 772 257 0 1 924

Abschreibungen 12 154 54 61 4 285

Umbuchungen – 4 – 1 1 – 4

Abgänge – 7 – 54 – 27 – 4 – 92

Differenz aus Währungsumrechnungen – 7 – 74 – 25 – 106

Kumulierte Abschreibungen 31.12.2010 82 887 771 267 0 2 007

Ordentliche Abschreibungen 10 183 54 72 319

Wertminderungen 5 447 62 35 549

Umbuchungen 3 – 4 – 1

Abgänge – 1 – 23 – 22 – 35 – 81

Umklassierung auf Bilanzposition
«Zur Veräusserung gehaltene Aktiven»

– 25 – 374 – 135 – 534

Differenz aus Währungsumrechnungen – 1 – 22 – 6 – 29

Kumulierte Abschreibungen 31.12.2011 71 1 497 424 238 0 2 230

Nettowerte 31.12.2010 313 3 306 867 229 963 5 678

Nettowerte 31.12.2011 268 3 760 394 120 358 4 900

Für die Erstellung und den Erwerb von Sachanlagen bestehen am Bilanzstichtag ver-

tragliche Verpflichtungen in der Höhe von 33 Mio. CHF (Vorjahr: 75 Mio. CHF).

118 Alpiq Geschäftsbericht 2011

11  Energiebezugsrechte und immaterielle Anlagen

Mio. CHF
Energie-

bezugsrechte Goodwill

Übrige
immat.

Anlagen Total

Bruttowerte 31.12.2009 2 148 681 558 3 387

Veränderung Konsolidierungskreis 5 1 6

Investitionen 15 16 8 39

Umbuchungen – 11 – 11

Abgänge – 16 – 16

Differenz aus Währungsumrechnungen – 28 – 43 – 30 – 101

Bruttowerte 31.12.2010 2 135 659 510 3 304

Veränderung Konsolidierungskreis 67 91 158